

ESTADO DE SANTA CATARINA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
ABRIL/2017 A MARÇO/2018

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)	ESPECIFICAÇÃO													R\$ 1.00		
		abr/17	mai/17	jun/17	jul/17	ago/17	set/17	out/17	nov/17	dez/17	jan/18	fev/18	mar/18	TOTAL 12 MESES)	(ÚLTIMOS 3 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA
RECEITAS CORRENTES ¹ (I)		2.694.562.202,98	2.477.680.386,25	2.576.031.358,33	2.524.343.959,31	2.613.416.564,53	2.648.596.864,07	2.626.086.673,47	2.554.607.076,63	3.021.196.939,17	2.817.025.312,52	2.676.591.471,94	2.600.068.584,56	31.830.207.393,76	33.940.715.992,00	
Receita Tributária		2.012.719.682,43	1.821.114.353,76	1.913.377.805,32	1.884.920.238,44	1.901.662.173,71	1.991.841.094,66	1.955.803.781,22	1.894.322.245,12	2.121.834.062,48	2.191.495.068,11	2.001.571.489,28	2.007.358.302,90	23.698.020.297,43	25.611.567.236,00	
ICMS ³		1.706.053.946,14	1.464.601.946,62	1.556.587.590,96	1.525.332.721,11	1.536.960.508,81	1.655.888.921,90	1.584.940.870,99	1.620.165.026,39	1.758.499.308,69	1.865.831.401,40	1.663.106.605,73	1.634.535.792,85	19.572.504.641,59	21.044.353.727,00	
IPVA		127.296.342,97	169.650.250,52	153.472.419,46	156.820.974,42	154.900.895,69	133.688.692,21	160.562.031,53	85.327.448,37	62.502.587,61	111.732.817,22	123.581.126,63	146.574.527,32	1.586.110.113,95	1.677.715.684,00	
ITCMD		17.378.035,86	19.912.110,87	22.340.801,49	26.006.628,88	22.101.076,61	29.332.071,44	22.228.652,21	22.009.197,74	24.143.781,25	22.375.078,68	22.124.752,99	21.421.012,46	271.373.200,48	283.610.847,00	
IRRF		109.735.279,19	102.093.495,69	118.651.814,14	112.935.234,85	124.632.735,32	117.120.883,94	128.954.823,51	115.568.601,78	224.344.242,60	114.518.510,22	115.770.496,74	116.793.457,28	1.501.109.575,26	1.564.623.251,00	
Outras Receitas Tributárias		52.256.078,27	64.856.550,06	62.325.179,27	63.824.679,18	63.066.957,28	55.810.525,17	59.117.402,98	51.261.970,84	52.344.142,33	77.037.260,59	76.988.507,19	88.033.512,99	766.922.766,15	1.041.263.727,00	
Receita de Contribuições		70.691.020,15	71.254.884,08	72.050.259,22	71.549.640,53	71.400.725,25	72.621.947,09	80.313.035,98	72.230.104,06	137.925.955,51	77.129.293,88	78.566.349,74	77.903.668,32	953.636.883,81	1.009.139.516,00	
Receita Patrimonial		66.428.774,30	61.205.082,89	63.074.341,05	58.710.872,75	50.493.879,61	49.525.200,60	37.974.528,96	35.893.875,91	88.212.880,04	35.828.134,97	33.634.675,35	30.373.448,96	611.355.695,39	560.683.339,00	
Rendimentos de Aplicação Financeira		66.428.774,30	61.205.082,89	63.074.341,05	58.710.872,75	50.493.879,61	49.525.200,60	37.974.528,96	35.893.875,91	88.212.880,04	33.607.945,84	32.476.399,53	28.958.156,20	606.561.937,68	533.670.292,00	
Outras Receitas Patrimoniais											2.220.189,13	1.158.275,82	1.415.292,76	4.793.757,71	27.013.047,00	
Receita Agropecuária		157.992,81	166.029,21	41.829,20	37.098,58	163.588,46	108.576,50	147.596,24	72.428,82	161.319,29	43.803,49	57.410,86	58.173,81	1.215.847,27	1.098.700,00	
Receita Industrial		186.106,77	299.949,37	292.483,14	231.476,72	297.756,80	189.383,84	319.869,97	209.667,13	305.862,78	-	832,00	918,00	2.334.306,52	33.906,00	
Receita de Serviços		50.883.553,79	57.797.195,45	57.223.016,58	52.208.338,97	54.368.285,17	61.437.522,32	55.818.081,39	61.426.338,74	54.742.886,69	12.856.121,34	73.134.637,84	48.477.350,11	640.373.328,39	803.662.023,00	
Transferências Correntes		401.502.990,30	399.122.975,48	401.997.231,97	385.960.226,37	392.952.516,18	387.421.521,61	414.243.568,75	415.831.267,38	530.364.686,92	467.838.481,95	471.864.045,15	406.454.743,34	5.075.554.255,40	5.579.780.518,00	
Cota-Parte do FPE		89.946.150,52	102.214.578,41	94.169.549,80	72.543.218,41	82.419.912,24	69.169.473,43	78.170.993,92	80.786.338,99	107.672.390,82	98.804.517,66	130.858.572,33	87.379.540,67	1.094.135.237,20	1.188.653.422,00	
Transferências da LC. 87/1996		4.376.909,06	4.376.909,06	4.376.909,06	4.376.909,06	4.376.909,06	4.376.909,06	4.376.909,06	4.376.909,06	4.376.909,06	4.287.126,32	4.287.126,32	4.287.126,32	52.253.560,50	58.043.707,00	
Transferências da LC. 61/1989		22.706.910,85	21.305.427,88	21.421.254,43	24.064.144,70	22.518.412,97	24.052.307,90	30.354.579,63	24.786.229,22	34.197.797,81	29.270.837,16	29.860.662,64	24.905.218,98	309.443.784,23	294.519.020,00	
Transferências do FUNDEB		184.537.488,09	178.160.823,08	185.543.207,11	172.592.834,07	177.598.810,97	188.167.348,26	183.274.809,83	180.084.536,66	199.033.015,85	198.817.875,34	192.912.742,91	181.771.537,79	2.222.495.029,96	2.563.545.992,00	
Outras Transferências Correntes		99.935.531,78	93.065.237,05	96.486.311,57	112.383.120,13	106.038.470,94	101.655.482,96	118.066.276,31	125.797.253,39	185.084.573,38	136.658.125,47	113.944.940,95	108.111.319,58	1.397.226.643,51	1.475.018.377,00	
Outras Receitas Correntes		91.992.082,43	66.719.918,01	67.974.391,85	70.726.066,95	142.077.639,35	85.451.617,45	81.466.210,96	74.621.149,47	87.649.285,46	31.834.408,78	17.762.031,72	29.441.979,12	847.716.779,55	374.750.754,00	
DEDUÇÕES (II)		874.559.455,24	800.505.564,85	828.300.310,26	830.020.185,33	857.336.181,65	872.645.659,77	882.348.703,72	826.985.764,46	951.354.770,80	945.958.780,49	873.763.028,61	865.582.489,59	10.409.360.894,77	10.940.790.056,00	
Transferências Constitucionais e Legais		504.523.194,61	461.040.579,51	476.658.413,71	483.924.454,06	502.139.036,68	507.487.065,33	505.896.748,92	472.129.720,23	500.712.150,98	544.846.904,38	493.195.144,08	496.418.865,68	5.948.972.278,17	6.190.001.285,00	
Contrib. Plano de Previdência do Servidor ²		66.107.151,68	66.660.076,68	67.422.596,29	66.890.713,71	66.736.300,52	67.919.845,59	75.591.621,26	67.499.111,75	128.585.235,22	77.129.293,88	78.566.349,74	77.903.668,32	907.011.964,64	1.009.139.516,00	
Compensação Financ. entre Regimes Previd.		1.960.166,28	-	-	-	-	-	13.322.643,90	2.054.937,31	4.045.882,55	2.227.744,70	2.974.065,33	3.669.186,18	30.254.626,25	56.500.000,00	
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB		297.385.074,20	268.210.101,26	279.591.637,33	274.546.090,74	283.796.419,72	292.536.647,35	282.816.274,92	280.571.002,86	308.670.781,76	321.754.837,53	299.027.469,46	287.590.769,41	3.476.497.106,54	3.685.149.255,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)		1.820.002.747,74	1.677.174.821,40	1.747.731.048,07	1.694.323.773,98	1.756.080.382,88	1.775.951.204,30	1.743.737.969,75	1.727.621.312,17	2.069.842.168,37	1.871.066.532,03	1.802.828.443,33	1.734.486.094,97	21.420.846.498,99	22.999.925.936,00	

FONTE: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal - SIGEF/SC

NOTAS EXPLICATIVAS:

- Deduzidos os valores das restituições de receita registrados nas contas de deduções de receita.
- Incluídos os valores das contribuições previdenciárias patronais dos servidores em licença sem vencimento e à disposição de outros Entes Federados.
- O incremento na receita bruta de ICMS no mês de abril e dezembro de 2017 refere-se à conversão de receita extra-orçamentária dos contratos do PRODEC em receita de ICMS no valor de R\$ 61.289.779,70 e R\$ 24.238.974,60, respectivamente. Durante o seu prazo de vigência, os valores arrecadados dos contratos do PRODEC são registrados como antecipações da receita representando aumento da disponibilidade financeira. Apenas após o término do prazo do contrato PRODEC os valores são convertidos em receita de ICMS, conforme artigo 9º, § 2º da Lei Estadual 13.342/2005. Nesse momento, essa conversão não representa aumento da disponibilidade financeira. O PRODEC foi instituído pela Lei nº 13.342/2005 tendo como finalidade conceder incentivo à implantação ou expansão de empreendimentos industriais, que viem produzir e gerar emprego e renda no Estado de Santa Catarina. Trata-se de incentivo, a título de financiamento, equivalente a um percentual pré-determinado sobre o valor do ICMS a ser gerado por novo projeto.

Florianópolis, 26 de março de 2018.

PAULO ELI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

GRAZIELA LUIZA MENICHEIM
DIRETORA DE CONTABILIDADE GERAL
CONTADORA CRCSC 025.039/O-2

MARIA LUIZA SEEMANN MARIA LUIZA SEEMANN
COORDENADORA DE INFORMAÇÕES DA (RA DE INFORMAÇÕES DA GESTÃO FISCAL
CONTADORA CRCSC 31.035/CONTADORA CRCSC 31.035/O-9